

# Vorläufiger Konzernabschluss 2018

Die Angaben sind vorläufig und wurden vom Aufsichtsrat  
noch nicht gebilligt bzw. festgestellt.

# Continental-Konzern

<b>Continental-Konzern in Mio €</b>	<b>2018</b>	2017
Umsatz	44.404,4	44.009,5
EBITDA	6.235,7	6.678,9
in % vom Umsatz	14,0	15,2
EBIT	4.027,7	4.561,5
in % vom Umsatz	9,1	10,4
Konzernergebnis den Anteilseignern zuzurechnen	2.897,3	2.984,6
Ergebnis pro Aktie in €, unverwässert	14,49	14,92
Ergebnis pro Aktie in €, verwässert	14,49	14,92
Forschungs- und Entwicklungskosten (netto)	3.209,0	3.103,7
in % vom Umsatz	7,2	7,1
Abschreibungen <sup>1</sup>	2.208,0	2.117,4
davon Wertminderungen <sup>2</sup>	20,7	40,2
Operative Aktiva (zum 31.12.)	23.753,7	22.213,6
Operative Aktiva (Durchschnitt)	23.640,5	22.172,4
Kapitalrendite (ROCE)	17,0	20,6
Investitionen <sup>3</sup>	3.124,4	2.854,4
in % vom Umsatz	7,0	6,5
Anzahl Mitarbeiter (zum 31.12.) <sup>4</sup>	243.226	235.473
Umsatz bereinigt <sup>5</sup>	44.249,2	43.978,5
Bereinigtes operatives Ergebnis (EBIT bereinigt) <sup>6</sup>	4.118,1	4.748,5
in % des bereinigten Umsatzes	9,3	10,8

1 Ohne Abschreibungen auf Finanzanlagen.

2 Der Begriff Wertminderung beinhaltet außerplanmäßige Abschreibungen sowie erforderliche Wertaufholungen.

3 Investitionen in Sachanlagen und Software.

4 Ohne Auszubildende.

5 Bereinigt um Konsolidierungskreisveränderungen.

6 Bereinigt um Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus Kaufpreisallokation (PPA), Konsolidierungskreisveränderungen und Sondereffekte.

# Entwicklung der Kerngeschäftsfelder: Automotive Group

<b>Automotive Group in Mio €</b>	<b>2018</b>	2017
Umsatz	26.855,8	26.565,4
EBITDA	3.177,1	3.296,4
in % vom Umsatz	11,8	12,4
EBIT	1.890,4	2.086,8
in % vom Umsatz	7,0	7,9
Forschungs- und Entwicklungskosten (netto)	2.760,5	2.675,5
in % vom Umsatz	10,3	10,1
Abschreibungen <sup>1</sup>	1.286,7	1.209,6
davon Wertminderungen <sup>2</sup>	19,2	37,3
Operative Aktiva (zum 31.12.)	14.336,3	13.187,2
Operative Aktiva (Durchschnitt)	14.095,6	12.874,1
Kapitalrendite (ROCE)	13,4	16,2
Investitionen <sup>3</sup>	2.019,1	1.789,5
in % vom Umsatz	7,5	6,7
Anzahl Mitarbeiter (zum 31.12.) <sup>4</sup>	140.016	134.286
Umsatz bereinigt <sup>5</sup>	26.840,7	26.546,3
Bereinigtes operatives Ergebnis (EBIT bereinigt) <sup>6</sup>	1.886,3	2.180,7
in % des bereinigten Umsatzes	7,0	8,2

1 Ohne Abschreibungen auf Finanzanlagen.

2 Der Begriff Wertminderung beinhaltet außerplanmäßige Abschreibungen sowie erforderliche Wertaufholungen.

3 Investitionen in Sachanlagen und Software.

4 Ohne Auszubildende.

5 Bereinigt um Konsolidierungskreisveränderungen.

6 Bereinigt um Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus Kaufpreisallokation (PPA), Konsolidierungskreisveränderungen und Sondereffekte.

# Entwicklung der Kerngeschäftsfelder: Rubber Group

<b>Rubber Group in Mio €</b>	<b>2018</b>	2017
Umsatz	17.603,1	17.494,7
EBITDA	3.196,6	3.499,6
in % vom Umsatz	18,2	20,0
EBIT	2.278,3	2.593,5
in % vom Umsatz	12,9	14,8
Forschungs- und Entwicklungskosten (netto)	448,5	428,2
in % vom Umsatz	2,5	2,4
Abschreibungen <sup>1</sup>	918,3	906,1
davon Wertminderungen <sup>2</sup>	1,5	2,9
Operative Aktiva (zum 31.12.)	9.556,2	9.073,6
Operative Aktiva (Durchschnitt)	9.618,1	9.325,1
Kapitalrendite (ROCE)	23,7	27,8
Investitionen <sup>3</sup>	1.087,3	1.060,2
in % vom Umsatz	6,2	6,1
Anzahl Mitarbeiter (zum 31.12.) <sup>4</sup>	102.763	100.749
Umsatz bereinigt <sup>5</sup>	17.463,0	17.482,7
Bereinigtes operatives Ergebnis (EBIT bereinigt) <sup>6</sup>	2.372,8	2.686,6
in % des bereinigten Umsatzes	13,6	15,4

1 Ohne Abschreibungen auf Finanzanlagen.

2 Der Begriff Wertminderung beinhaltet außerplanmäßige Abschreibungen sowie erforderliche Wertaufholungen.

3 Investitionen in Sachanlagen und Software.

4 Ohne Auszubildende.

5 Bereinigt um Konsolidierungskreisveränderungen.

6 Bereinigt um Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus Kaufpreisallokation (PPA), Konsolidierungskreisveränderungen und Sondereffekte.

## EBITDA

EBITDA	Mio €		% vom Umsatz	
	2018	2017	2018	2017
Chassis & Safety	1.213,3	1.301,6	12,7	13,3
Powertrain	574,6	854,8	7,4	11,2
Interior	1.389,2	1.140,0	14,3	12,3
Reifen	2.495,2	2.748,7	22,0	24,3
ContiTech	701,4	750,9	11,1	12,0
Sonstiges/Konsolidierung	-138,0	-117,1		
<b>Continental-Konzern</b>	<b>6.235,7</b>	<b>6.678,9</b>	<b>14,0</b>	<b>15,2</b>

## EBIT

EBIT	Mio €		% vom Umsatz	
	2018	2017	2018	2017
Chassis & Safety	782,5	897,7	8,2	9,2
Powertrain	119,8	439,9	1,5	5,7
Interior	988,1	749,2	10,2	8,1
Reifen	1.882,1	2.151,3	16,6	19,0
ContiTech	396,2	442,2	6,2	7,1
Sonstiges/Konsolidierung	-141,0	-118,8		
<b>Continental-Konzern</b>	<b>4.027,7</b>	<b>4.561,5</b>	<b>9,1</b>	<b>10,4</b>

## Bereinigtes operatives Ergebnis (EBIT bereinigt)<sup>1</sup>

Bereinigtes operatives Ergebnis (EBIT bereinigt) <sup>1</sup>	Mio €		% vom bereinigten Umsatz <sup>2</sup>	
	2018	2017	2018	2017
Chassis & Safety	784,9	898,1	8,2	9,2
Powertrain	202,3	469,9	2,6	6,1
Interior	899,1	812,7	9,3	8,8
Reifen	1.900,0	2.146,8	16,8	19,0
ContiTech	472,8	539,8	7,6	8,7
Sonstiges/Konsolidierung	-141,0	-118,8		
<b>Continental-Konzern</b>	<b>4.118,1</b>	<b>4.748,5</b>	<b>9,3</b>	<b>10,8</b>

<sup>1</sup> Bereinigt um Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus Kaufpreisallokation (PPA), Konsolidierungskreisveränderungen und Sondereffekte.

<sup>2</sup> Bereinigt um Konsolidierungskreisveränderungen.

# Kennzahlen der Continental-Aktie<sup>1</sup>

<b>€ (sofern nicht anders angegeben)</b>	<b>2018</b>	2017
Ergebnis pro Aktie, unverwässert	14,49	14,92
Ergebnis pro Aktie, verwässert	14,49	14,92
Dividende pro Aktie	4,75 <sup>2</sup>	4,50
Ausschüttungsquote (%)	32,8 <sup>2</sup>	30,2
Dividendenrendite (%)	2,5 <sup>2</sup>	2,2
Kurs-Gewinn-Verhältnis (KGV) im Jahresdurchschnitt <sup>3</sup>	13,2	13,5
Jahresschlusskurs	120,75	225,05
Jahresdurchschnittskurs	191,27	201,45
Jahreshöchstkurs	257,40	228,85
Jahrestiefstkurs	119,10	180,70
Anzahl der ausgegebenen Aktien, durchschnittlich (Mio Stück)	200,0	200,0
Anzahl der ausgegebenen Aktien am 31.12. (Mio Stück)	200,0	200,0

<sup>1</sup> Alle Börsenkurse sind Notierungen der Continental-Aktie im Xetra-System der Deutsche Börse AG.

<sup>2</sup> Vorbehaltlich der Zustimmung der Hauptversammlung am 26. April 2019.

<sup>3</sup> Den Anteilseignern zuzurechnendes Konzernergebnis pro Aktie zum Jahresdurchschnittskurs.

# Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Aufgrund der Anwendung der modifizierten retrospektiven Übergangsmethode bei der erstmaligen Anwendung des IFRS 9, *Finanzinstrumente*, und des IFRS 15, *Erlöse aus Verträgen mit Kunden*, zum 1. Januar 2018 sind alle nachfolgenden Werte der Vergleichsperioden nicht angepasst dargestellt.

Mio €	2018	2017
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>44.404,4</b>	<b>44.009,5</b>
Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen	-33.299,5	-32.635,0
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>11.104,9</b>	<b>11.374,5</b>
Forschungs- und Entwicklungskosten <sup>1</sup>	-4.280,2	-3.103,7
Vertriebs- und Logistikkosten	-2.494,3	-2.430,2
Allgemeine Verwaltungskosten	-1.149,0	-1.144,3
Sonstige Erträge <sup>1</sup>	1.803,4	584,5
Sonstige Aufwendungen	-1.027,5	-796,6
Ergebnis von nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	69,6	76,8
Übriges Beteiligungsergebnis	0,8	0,5
<b>EBIT</b>	<b>4.027,7</b>	<b>4.561,5</b>
Zinserträge	122,9	94,4
Zinsaufwendungen	-276,2	-281,5
Effekte aus Währungsumrechnung	-30,4	-138,8
Effekte aus Änderungen des beizulegenden Zeitwerts von derivativen Finanzinstrumenten und sonstige Bewertungseffekte	5,9	40,2
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-177,8</b>	<b>-285,7</b>
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>	<b>3.849,9</b>	<b>4.275,8</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-891,6	-1.227,5
<b>Konzernergebnis</b>	<b>2.958,3</b>	<b>3.048,3</b>
Auf Anteile in Fremdbesitz entfallender Gewinn	-61,0	-63,7
Konzernergebnis den Anteilseignern zuzurechnen	2.897,3	2.984,6
<b>Ergebnis pro Aktie in €, unverwässert</b>	<b>14,49</b>	<b>14,92</b>
<b>Ergebnis pro Aktie in €, verwässert</b>	<b>14,49</b>	<b>14,92</b>

<sup>1</sup> Aufgrund der erstmaligen Anwendung neuer IFRS-Standards ergeben sich bei diesen Posten entsprechende Änderungen.

# Konzernbilanz

<b>Aktiva in Mio €</b>	<b>31.12.2018</b>	31.12.2017
Goodwill	7.233,4	7.010,1
Sonstige immaterielle Vermögenswerte	1.566,3	1.607,3
Sachanlagen	12.375,5	11.202,1
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	12,0	10,5
Anteile an nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	644,9	414,8
Sonstige Finanzanlagen	192,9	51,0
Aktive latente Steuern	1.464,4	1.517,2
Aktiver Saldo aus Pensionsbewertung	27,8	16,0
Langfristige Vertragsvermögenswerte	0,1	n. a.
Langfristige derivative Finanzinstrumente und verzinsliche Anlagen	32,4	113,3
Langfristige sonstige finanzielle Vermögenswerte	81,4	68,8
Langfristige sonstige Vermögenswerte	27,6	27,3
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>	<b>23.658,7</b>	<b>22.038,4</b>
Vorräte	4.521,1	4.128,2
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7.631,9	7.669,3
Kurzfristige Vertragsvermögenswerte	67,4	n. a.
Kurzfristige sonstige finanzielle Vermögenswerte <sup>1</sup>	320,7	297,0
Kurzfristige sonstige Vermögenswerte <sup>1</sup>	1.124,2	1.186,8
Ertragsteuerforderungen	208,2	178,2
Kurzfristige derivative Finanzinstrumente und verzinsliche Anlagen	151,8	47,6
Flüssige Mittel	2.761,4	1.881,5
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte	–	13,5
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>16.786,7</b>	<b>15.402,1</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>40.445,4</b>	<b>37.440,5</b>

<sup>1</sup> Zwischen diesen Bilanzposten werden ab Berichtsjahr 2018 zur Erhöhung der Transparenz bei der Darstellung der finanziellen Vermögenswerte abgegrenzte Kosten aus dem Verkauf von Kundenwerkzeugen aus den kurzfristigen sonstigen finanziellen Vermögenswerten in die kurzfristigen sonstige Vermögenswerte umgegliedert. Die Werte der Vergleichsperioden sind entsprechend angepasst dargestellt.



<b>Passiva in Mio €</b>	<b>31.12.2018</b>	31.12.2017
Gezeichnetes Kapital	512,0	512,0
Kapitalrücklage	4.155,6	4.155,6
Kumulierte einbehaltene Gewinne	15.697,2	13.669,3
Erfolgsneutrale Rücklagen	-2.514,4	-2.508,5
<b>Den Anteilseignern zuzurechnendes Eigenkapital</b>	<b>17.850,4</b>	<b>15.828,4</b>
Anteile in Fremdbesitz	482,9	461,9
<b>Eigenkapital</b>	<b>18.333,3</b>	<b>16.290,3</b>
Langfristige Leistungen an Arbeitnehmer	4.407,0	4.394,1
Passive latente Steuern	315,7	348,5
Langfristige Rückstellungen für sonstige Risiken und Verpflichtungen	163,7	139,6
Langfristige Finanzschulden	1.449,0	2.017,8
Langfristige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	38,4	36,1
Langfristige Vertragsverbindlichkeiten	11,0	n. a.
Langfristige sonstige Verbindlichkeiten	13,4	25,4
<b>Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>	<b>6.398,2</b>	<b>6.961,5</b>
Kurzfristige Leistungen an Arbeitnehmer	1.454,2	1.490,6
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7.293,0	6.798,5
Kurzfristige Vertragsverbindlichkeiten	150,2	n. a.
Ertragsteuerverbindlichkeiten	750,7	889,7
Kurzfristige Rückstellungen für sonstige Risiken und Verpflichtungen	1.066,1	943,0
Kurzfristige Finanzschulden	3.157,9	2.072,2
Kurzfristige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	1.275,2	1.276,8
Kurzfristige sonstige Verbindlichkeiten	566,6	717,9
<b>Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>	<b>15.713,9</b>	<b>14.188,7</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>40.445,4</b>	<b>37.440,5</b>

# Konzern-Kapitalflussrechnung

Mio €	2018	2017
<b>Konzernergebnis</b>	<b>2.958,3</b>	<b>3.048,3</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	891,6	1.227,5
Finanzergebnis	177,8	285,7
<b>EBIT</b>	<b>4.027,7</b>	<b>4.561,5</b>
Gezahlte Zinsen	-115,5	-131,5
Erhaltene Zinsen	36,7	26,1
Gezahlte Ertragsteuern	-860,8	-1.122,1
Erhaltene Dividenden	45,0	40,7
Abschreibungen sowie Wertminderungen und -aufholungen	2.208,0	2.117,4
Ergebnis von nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen und sonstigen Finanzanlagen inkl. Wertminderungen und -aufholungen	-70,4	-77,3
Gewinne/Verluste aus Abgängen von Vermögenswerten, Gesellschaften und Geschäftsbereichen	-176,0	-34,6
Veränderungen der		
Vorräte	-358,4	-484,3
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	38,3	-737,1
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	456,7	737,6
Leistungen an Arbeitnehmer und der sonstigen Rückstellungen	-232,1	94,4
übrigen Aktiva und Passiva	-22,0	229,7
<b>Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>4.977,2</b>	<b>5.220,5</b>
Mittelzufluss/-abfluss aus Abgängen von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten	64,0	59,3
Investitionen in Sachanlagen und Software	-3.124,4	-2.849,7
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte aus Entwicklungsprojekten und Sonstige	-161,0	-101,4
Mittelzufluss/-abfluss aus dem Verkauf von Gesellschaften und Geschäftsbereichen	13,1	20,4
Anteilserwerb von Gesellschaften und Geschäftsbereichen	-417,9	-596,3
<b>Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-3.626,2</b>	<b>-3.467,7</b>
<b>Cashflow vor Finanzierungstätigkeit (Free Cashflow)</b>	<b>1.351,0</b>	<b>1.752,8</b>
Zahlungswirksame Netto-Veränderung kurzfristiger Finanzschulden	453,7	-879,0
Zahlungswirksame Veränderung langfristiger Finanzschulden	13,9	-117,8
Sonstige zahlungswirksame Veränderungen	23,7	14,1
Sukzessive Erwerbe	-19,2	-0,7
Gezahlte Dividende	-900,0	-850,0
Dividenden an Minderheitsgesellschafter und Veränderungen aus Eigenkapitaltransaktionen bei Gesellschaften mit Minderheitsanteilseignern	-45,4	-46,5
Zugang flüssiger Mittel aus erstmaliger Einbeziehung von Tochtergesellschaften in den Konsolidierungskreis	2,0	0,7
<b>Mittelabfluss/-zufluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-471,3</b>	<b>-1.879,2</b>
<b>Veränderung der flüssigen Mittel</b>	<b>879,7</b>	<b>-126,4</b>
Flüssige Mittel am 01.01.	1.881,5	2.107,0
Wechselkursbedingte Veränderungen der flüssigen Mittel	0,2	-99,1
<b>Flüssige Mittel am 31.12.</b>	<b>2.761,4</b>	<b>1.881,5</b>

# Segmentberichterstattung

## Segmentberichterstattung nach Divisionen 2018

Mio €	Chassis & Safety	Powertrain	Interior	Reifen	ContiTech	Sonstiges/ Konsolidierung	Continental- Konzern
Außenumsatz	9.559,3	7.612,0	9.668,9	11.315,9	6.248,3	–	44.404,4
Konzerninterner Umsatz	28,7	129,0	38,3	36,3	96,4	-328,7	–
<b>Umsatz (Gesamt)</b>	<b>9.588,0</b>	<b>7.741,0</b>	<b>9.707,2</b>	<b>11.352,2</b>	<b>6.344,7</b>	<b>-328,7</b>	<b>44.404,4</b>
EBIT (Segmentergebnis)	782,5	119,8	988,1	1.882,1	396,2	-141,0	4.027,7
in % vom Umsatz	8,2	1,5	10,2	16,6	6,2	–	9,1
davon Ergebnis von nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	18,8	0,2	34,1	15,7	0,2	0,6	69,6
Investitionen <sup>1</sup>	749,7	691,0	578,4	837,1	250,2	18,0	3.124,4
in % vom Umsatz	7,8	8,9	6,0	7,4	3,9	–	7,0
Abschreibungen <sup>2</sup>	430,8	454,8	401,1	613,1	305,2	3,0	2.208,0
davon Wertminderungen <sup>3</sup>	1,5	19,3	-1,6	1,2	0,3	0,0	20,7
Selbst erstellte immaterielle Vermögenswerte	0,0	55,5	102,4	0,0	0,0	0,1	158,0
Wesentliche zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	4,5	-37,0	14,0	-2,2	-21,2	10,0	-31,9
Segmentvermögen	7.700,1	5.830,5	8.389,4	9.089,6	4.391,8	76,4	35.477,8
davon Anteile an nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	124,5	61,0	336,6	112,1	2,0	8,7	644,9
Segmentsschulden	2.709,6	2.272,8	2.601,3	2.654,3	1.270,9	215,2	11.724,1
Operative Aktiva (zum 31.12.)	4.990,5	3.557,7	5.788,1	6.435,3	3.120,9	-138,8	23.753,7
Operative Aktiva (Durchschnitt)	4.887,1	3.582,2	5.626,3	6.471,2	3.146,9	-73,2	23.640,5
Kapitalrendite (ROCE)	16,0	3,3	17,6	29,1	12,6	–	17,0
Anzahl Mitarbeiter (zum 31.12.) <sup>4</sup>	49.509	42.601	47.906	55.840	46.923	447	243.226
Umsatz bereinigt <sup>5</sup>	9.586,6	7.741,0	9.693,3	11.304,9	6.251,9	-328,5	44.249,2
Bereinigtes operatives Ergebnis (EBIT bereinigt) <sup>6</sup>	784,9	202,3	899,1	1.900,0	472,8	-141,0	4.118,1
in % des bereinigten Umsatzes	8,2	2,6	9,3	16,8	7,6	–	9,3

1 Investitionen in Sachanlagen und Software.

2 Ohne Abschreibungen auf Finanzanlagen.

3 Der Begriff Wertminderung beinhaltet außerplanmäßige Abschreibungen sowie erforderliche Wertaufholungen.

4 Ohne Auszubildende.

5 Bereinigt um Konsolidierungskreisveränderungen.

6 Bereinigt um Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus Kaufpreisallokation (PPA), Konsolidierungskreisveränderungen und Sondereffekte.

## Segmentberichterstattung nach Divisionen 2017

Mio €	Chassis & Safety	Powertrain	Interior	Reifen	ContiTech	Sonstiges/ Konsolidierung	Continental- Konzern
Außenumsatz	9.743,7	7.535,8	9.276,4	11.303,4	6.150,2	–	44.009,5
Konzerninterner Umsatz	24,1	125,1	28,8	22,4	96,2	-296,6	–
<b>Umsatz (Gesamt)</b>	<b>9.767,8</b>	<b>7.660,9</b>	<b>9.305,2</b>	<b>11.325,8</b>	<b>6.246,4</b>	<b>-296,6</b>	<b>44.009,5</b>
EBIT (Segmentergebnis)	897,7	439,9	749,2	2.151,3	442,2	-118,8	4.561,5
in % vom Umsatz	9,2	5,7	8,1	19,0	7,1	–	10,4
davon Ergebnis von nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	22,2	4,7	30,5	18,5	0,1	0,8	76,8
Investitionen <sup>1</sup>	682,5	653,7	453,3	847,0	213,2	4,7	2.854,4
in % vom Umsatz	7,0	8,5	4,9	7,5	3,4	–	6,5
Abschreibungen <sup>2</sup>	403,9	414,9	390,8	597,4	308,7	1,7	2.117,4
davon Wertminderungen <sup>3</sup>	0,5	18,6	18,2	0,5	2,4	–	40,2
Selbst erstellte immaterielle Vermögenswerte	–	51,8	40,2	–	–	0,1	92,1
Wesentliche zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	9,7	-37,1	-4,2	3,4	-20,8	7,4	-41,6
Segmentvermögen	7.350,9	5.430,1	7.669,4	8.432,1	4.342,8	32,0	33.257,3
davon Anteile an nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	112,4	59,9	132,3	100,2	1,7	8,3	414,8
Segmentsschulden	2.805,3	2.029,3	2.428,6	2.436,4	1.264,9	79,2	11.043,7
Operative Aktiva (zum 31.12.)	4.545,6	3.400,8	5.240,8	5.995,7	3.077,9	-47,2	22.213,6
Operative Aktiva (Durchschnitt)	4.519,6	3.325,6	5.028,9	6.143,0	3.182,1	-26,8	22.172,4
Kapitalrendite (ROCE)	19,9	13,2	14,9	35,0	13,9	–	20,6
Anzahl Mitarbeiter (zum 31.12.) <sup>4</sup>	47.788	40.492	46.006	53.811	46.938	438	235.473
Umsatz bereinigt <sup>5</sup>	9.767,8	7.660,9	9.286,1	11.325,8	6.234,4	-296,5	43.978,5
Bereinigtes operatives Ergebnis (EBIT bereinigt) <sup>6</sup>	898,1	469,9	812,7	2.146,8	539,8	-118,8	4.748,5
in % des bereinigten Umsatzes	9,2	6,1	8,8	19,0	8,7	–	10,8

1 Investitionen in Sachanlagen und Software.

2 Ohne Abschreibungen auf Finanzanlagen.

3 Der Begriff Wertminderung beinhaltet außerplanmäßige Abschreibungen sowie erforderliche Wertaufholungen.

4 Ohne Auszubildende.

5 Bereinigt um Konsolidierungskreisveränderungen.

6 Bereinigt um Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus Kaufpreisallokation (PPA), Konsolidierungskreisveränderungen und Sondereffekte.

# Überleitung EBIT zum Konzernergebnis

<b>Mio €</b>	<b>2018</b>	2017
Chassis & Safety	782,5	897,7
Powertrain	119,8	439,9
Interior	988,1	749,2
Reifen	1.882,1	2.151,3
ContiTech	396,2	442,2
Sonstiges/Konsolidierung	-141,0	-118,8
<b>EBIT</b>	<b>4.027,7</b>	<b>4.561,5</b>
Finanzergebnis	-177,8	-285,7
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>	<b>3.849,9</b>	<b>4.275,8</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-891,6	-1.227,5
<b>Konzernergebnis</b>	<b>2.958,3</b>	<b>3.048,3</b>
Auf Anteile in Fremdbesitz entfallender Gewinn	-61,0	-63,7
<b>Konzernergebnis den Anteilseignern zuzurechnen</b>	<b>2.897,3</b>	<b>2.984,6</b>

## Continental AG

<b>Mio €</b>	<b>2018</b>	2017
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>1.188,1</b>	<b>1.217,3</b>
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	570,4	253,1
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>1.758,5</b>	<b>1.470,4</b>

Der Hauptversammlung am 26. April 2019 soll vorgeschlagen werden, eine Dividende in Höhe von 4,75 € je Stückaktie auszuschütten.

# Termine

---

<b>2019</b>	
Vorläufige Zahlen für das Geschäftsjahr 2018	14. Januar
Jahrespressekonferenz	7. März
Analysten- und Investoren-Telefonkonferenz	7. März
Hauptversammlung (inkl. Eckdaten für das erste Quartal 2019)	26. April
Finanzbericht zum 31. März 2019	9. Mai
Halbjahresfinanzbericht zum 30. Juni 2019	6. August
Finanzbericht zum 30. September 2019	12. November

---

<b>2020</b>	
Vorläufige Zahlen für das Geschäftsjahr 2019	Januar
Jahrespressekonferenz	März
Analysten- und Investoren-Telefonkonferenz	März
Hauptversammlung (inkl. Eckdaten für das erste Quartal 2020)	30. April
Finanzbericht zum 31. März 2020	Mai
Halbjahresfinanzbericht zum 30. Juni 2020	August
Finanzbericht zum 30. September 2020	November

---

Continental Aktiengesellschaft  
Postfach 1 69, 30001 Hannover  
Vahrenwalder Straße 9, 30165 Hannover  
Telefon: +49 511 938 - 01, Telefax: +49 511 938 - 81770  
mailservice@conti.de  
www.continental-corporation.com